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1 ÚVOD

V této práci se věnuji rekonstrukci průběhu Řezenské stezky, která,

jak je všeobecně známo, vedla z Prahy do Řezna. Předpokládá se, že

průběh cesty v raném středověku vedl z Prahy přes Beroun, Rokycany až

do významného raně středověkého centra Starý Plzenec, odkud

komunikace dále pokračovala na Dobřany, Hradec u Stoda přes

Domažlice až do německého Řezna. Z časových důvodů není možné

zpracovat celý průběh této stezky, proto jsem se zaměřila na úsek, který

začíná ve Starém Plzenci a končí na hranicích České republiky. Důvod,

proč jsem si toto téma zvolila, je ten, že jsem se Řezenskou stezkou již

částečně zabývala ve své bakalářské práci, kde jsem zjistila, že její velká

část probíhala přes území, které spadalo do majetkové držby

chotěšovského kláštera. Proto jsem se k tomuto tématu opět vrátila.

Navíc se této problematice zatím nevěnuje příliš pozornosti, i když

v posledních letech se tato situace zlepšuje. Jako příklady mohu uvést

výzkum Zlaté stezky (Kubů – Zavřel 2007) nebo výzkum Norimberské

stezky (Nováček – Široký 1998). I z tohoto důvodu jsem se chtěla zabývat

touto dálkovou komunikací.

Cílem této práce bude zjistit stav dosavadního výzkumu

prostřednictvím historických i archeologických prací, které o tomto tématu

byly napsány, dále určit průběh komunikace v úseku mezi Starou Plzní

a zemskou hranicí na základě analýzy dostupných písemných

a (historických i současných) kartografických pramenů. Tyto výsledky

budou nadále ověřeny prostřednictvím nedestruktivního výzkumu

konkrétně terénní prospekcí přímo na jednotlivých lokalitách.

Následně budou všechny zjištěné relikty promítnuty do několika

map, které budou zpracovány v programu GIS. Zároveň s těmito výsledky

bude vypracována část práce, která se bude skládat z jednotlivých úseků

této dálkové komunikace, ve které budou jednotlivé relikty cesty
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interpretovány v kontextu osídlení krajiny společně s pokusem o jejich

dataci. Zároveň budou všechny tyto výsledky zpracovány do databáze,

která bude zahrnovat jednotlivé úvozy. Zde budu řešit nejen formální

vlastnosti každého reliktu, ale také prostorové vlastnosti, které se stanou

podkladem pro řešení několika otázek.
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2 VÝVOJ STEZEK

Pokud si uvědomíme, co pojem „dálková stezka“ vůbec znamená,

zjistíme, že se jedná o trasu, která sloužila k pravidelné lidské komunikaci

ve větší vzdálenosti, a to již od samotného počátku existence člověka

(Květ 2002, 5 – 8). Tím, že docházelo k opakovanému pohybu lidí,

následně zvířat a dopravních prostředků v určitém prostoru a čase,

vznikaly tak různé pozemní komunikace, jejichž pozůstatky neboli úvozy

můžeme ještě dnes v krajině najít (Nový 2008, 10 – 11). Podoba

současné krajiny je ovšem zcela odlišná než ve středověku či dokonce

v pravěku. Proto těchto úvozů příliš nenacházíme, ale pokud jsou

v krajině alespoň částečně zachované, je možné pomocí dalších metod

určit jejich následující průběh.

Již ve starší době kamenné, především v paleolitu, lidé volili

takovou cestu, která vedla nedaleko vodního toku a zároveň byla

doprovázena co nejmenším počtem přírodních překážek, jež by bránily ve

snadném průchodu. Osídlení nebylo příliš husté a lidé se přesouvali

v menších skupinách, které po sobě nezanechávaly výraznější stopy,

proto dnes nemáme žádné dochované relikty těchto cest (Květ 2003, 63).

Postupem času byl charakter krajiny neustále měněn, hovořím o mladším

pravěku, konkrétně neolitu. Díky zavedení zemědělství, kdy pole vznikla

žďářením původního lesa, lidé začali zakládat trvalejší sídelní areály.

Většinou se jednalo o 3 – 5 domů doplněné spolu s různými zásobními

jámami a jinými antropogenními tvary. Následkem toho krajina získala

zcela jinou podobu.

Další „revoluční“ změna tohoto systému proběhla již v eneolitu, kdy

se začalo využívat zvířecí síly ke křížové orbě. Tento způsob obdělávání

a získávání půdy zapříčinil vznik tzv. „stabilizovaného katastru.“ Také byly

poprvé zakládány ohrazené osady ve vyvýšených polohách. V době

bronzové máme doklady o nejstarším členění sídelních areálů, kdy
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nalézáme hranice jednotlivých pozemků (př. Anglie). Všechna tato fakta

ovlivnila složení sítě stezek, která byla díky stále intenzivnějšímu růstu

osídlení neustále zahušťována. Příkladem toho je doba železná, jejímž

nejvyšším vývojovým stupněm byla doba římská. Ta byla známá svou

výstavbou nových komunikací po celém světě (Gojda 2000, 178 – 185).

Jistě není potřeba představovat silnice jako „Via Appia“, „Via Flaminia“

nebo „Via Aurelia“. Velmi důmyslná byla také římská poštovní doprava

„cursus publicus“, založená císařem Augustem, která prostřednictvím

svého systému poštovních stanic tzv. „mansiones“ a prvotřídní

organizace zajišťovala vůbec nejrychlejší dopravu té doby (Čtvrtník 1977,

16 – 19).

Dalším zlomovým bodem ve vývoji komunikační sítě byla

středověká kolonizace ve 13. stol., která probíhala třemi různými

způsoby. Prvním bylo rozšíření osídlení o okrajové polohy. Druhým

případem bylo kolonizování dosud nepříznivých poloh, kde dnes

nacházíme pouze zaniklé relikty vesnic. Třetí možností bylo zahušťování

již osídleného území, které bylo zároveň doprovázené lepším využíváním

zdrojů (Sádlo 2005, 143 – 146). Vše souviselo i s hospodářským využitím

krajiny a její strukturací, kdy se již poprvé začaly objevovat hranice

například – strom, mez, velký kámen, linie, cesta, ohrada a kříž (Sádlo

2005, 146 – 147). V této době zaznamenáváme nejhustější síť stezek

vůbec. (Květ 2003, 65). Na základě změn jako bylo odlesňování (do 14. –

poč. 15. stol.), následně doplněno rozoráním krajiny či pastevectvím a již

zmíněné kolonizace podhorských oblastí, byl prudký náraz zvýšení eroze

a akumulace (Sádlo 2005, 150). Tyto procesy byly zastaveny až se

zaváděním střídavého zemědělství, kdy se začalo užívat střídavé

pěstování plodin a záhumenicové plužiny (Sádlo 2005, 151).

Velká změna přišla v 18. století, kdy byly stavěny nové, tzv.

císařské silnice, které bývaly velmi násilným způsobem narovnávány.

9

Z toho důvodu přestaly respektovat všechny dosavadní aspekty každé

komunikace, které budou níže popsány. Proto častokrát docházelo

k opuštění dosavadního směru, který se tak stal tzv. cestou nižšího řádu

(Květ 2003, 65 – 66). Devatenácté století přineslo další obrovskou změnu

v podobě výstavby železnice, při jejímž budování byla krajina velmi často

zásadně ničena. To vedlo k definitivnímu konci využívání některých

stezek. Úplným završením celé situace se stalo 20. stol., konkrétně jeho

druhá polovina. V tomto období byla velmi rozšířena výstavba měst na

místech, která byla dosud člověkem netknutá, dále se rozvíjela těžba,

změnil se dosavadní systém v zemědělství a začala výstavba dálnic.

Všechny tyto vlivy napomohly ke kompletní destrukci některých stezek

společně se znameními (křížky, boží muka a jiné), která často cesty

doprovázela (Květ 2003, 66 – 67). Proto je dnes velmi složité představit si

tehdejší obraz krajiny.
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3 STAV DOSAVADNÍHO BÁDÁNÍ

Zájem o Řezenskou stezku začal již v 19. stol. Zpočátku nebyla

předmětem samotná cesta, nýbrž pohraniční území, konkrétně česko-

bavorská hranice, přes kterou prochází. První zájem o vedení cesty

projevil František Palacký, který se pokoušel o přesné určení místa

bojiště, kde došlo k bitvě mezi Břetislavem I. a Jindřichem III. v roce

1040. Podle studia tehdejších pramenů byl přesvědčen, že cesta

z Bavorska vedla přes Všerubský průsmyk. (Palacký 1836, 282 - 285).

Stejného názoru byl také Hermenegild Jireček, který hovořil o směru

z hradu Chauby (Kouby) k Furthu přes Eschelkam k Neumarktu

(Všeruby) (Jireček 1856, 118 - 119).

Na rozdíl od těchto dvou autorů, kteří se tomuto tématu věnovali


[…]


(Vávra 1973, 42 – 51).

Domnívám se, že kromě této „Hlavní“ větve mohla existovat ještě

„Vedlejší“, proto jsem si v této práci dovolila nastínit její průběh, který byl

vypracován na základě archeologických výzkumů, které byly v této oblasti

provedeny společně se zohledněním morfologie krajiny. Tato „Vedlejší“

větev zřejmě vedla z již zmíněné polohy „Hvízdalka“, přes Chrastavice,

Kanice do Srbic. Stejného názoru je také E. Maur (Maur 2001, 36 – 38).

Odtud mohla pokračovat přes zaniklou ves Bijadla u Merklína s farním

kostelem sv. Vavřince (Nováček 2010, 144) do Soběkur, kde se na

stejném katastru nacházela zaniklá ves Tuřany (Břicháček – Řezáč 2005,

35 - 36). Předpokládám, že tato „Vedlejší“ větev pokračovala dál přes

Dnešice do Dobřan, kde se spojila s „Hlavní“ větví a směřovala do

Starého Plzence, čímž by se potvrdil úsek stezky, který navrhoval docent

Karel Nováček (Nováček 2010). Ovšem jak jsem zmínila již na začátku

tato větev je pouze hypotetická, v jejímž úseku nebyl nalezen žádný

terénní relikt, proto může být v budoucnu dále zkoumána.
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Přestože v současné době máme k dispozici velmi kvalitní

kartografické materiály, tato práce ukazuje, že některé relikty cest tam

ještě chybí. Proto by se v budoucnu mohlo využít jiných metod, pomocí

kterých by bylo možné úseky Řezenské stezky lépe odhalit. Jednou

z nich může být použití lidarových snímků neboli leteckých laserových

scanů, které oproti letecké archeologii mohou být využívány také

v oblastech, kde se nachází mnoho antropogenních překážek - například

stavby, nebo v krajině s hustým vegetačním pokryvem, které by v případě

jiného snímkování zamezily pohledu na terén pod nimi (Gojda 2005, 807).

V Čechách začaly být využívány lidarové snímky zatím při lokálních

projektech (Gojda – John – Starková 2011). Ovšem v nedávné době na

základě projektu Českého úřadu zeměměřického a katastrálního (ČÚZK),

Ministerstva obrany ČR a Ministerstva zemědělství ČR začalo celoplošné

laserové skenování České republiky (Gojda – John – Starková 2011,

685). Díky tomu bude v budoucnu možné využít tato data k podrobnější

terénní prospekci. Ukázkou, jak tato metoda pracuje, může být příklad

získaných dat LLS z česko – bavorského projektu zaměřeného na Zlatou

stezku, kde tímto způsobem mapují jednotlivé úseky této významné

dálkové komunikace na bavorské straně (Gojda – John – Starková 2011,

684).

Pomocí této metody by bylo možné nalézt další relikty cest, které

by se pak mohly zpracovat např. v geografických informačních

systémech. Ve kterých je možné rekonstruovat nejvýhodnější průběh

takovéto dálkové komunikace. To je možné na základě programu Idrisi,

kdy zde použijeme polohy daných lokalit a znalosti tzv. frikčního povrchu.

„Ten vyjadřuje míru nákladů na pohyb přes jednotlivé buňky rastru, které

reprezentují krajinu“ (John 2010, 242). Tato metoda byla využita

například u oppida ve Starém Hradisku (Danielsová 2008, 110 – 119). Na

základě tohoto vytvořeného modelu získáme možnost obrazu, jak mohla

vypadat dřívější krajina.
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Všechny tyto možnosti společně s detailněji prováděnou terénní

prospekcí, která v tomto případě nemohla být z časových důvodů

provedena na všech katastrech obcí, mohou do budoucna jednotlivé

větve potvrdit nebo změnit jejich směr, či navrhnout zcela jiné, pro které

zatím nebyly nalezeny žádné podklady.
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11 SUMMARY

The main objective of this study was to reconstruct the paths

Regensburg particular period, which begins in Starý Plzenec and ends at

the border of the Czech Republic in the early Middle Ages. After studying

written or cartographic documents, the obtained results were

subsequently verified using non-destructive research.

Based on the field prospecting there were found seven sites, in

which were identified a total of 55 relicts communications. It is in Hradec

Stod, Semošice, Meclov, Pivoň, Česká Kubice, Domažlice and Dolní

Folmava.

The evaluation of spatial characteristics revealed that the highest

number of relicts communications (96%), which are consisting of a

multiple systems are maintained in a forest at higher altitudes (350-370

meters above sea level and 400 to 420 meters above sea level) at a

higher field gradient, where they cut into the slopes. In several cases,

they are declining to place the local ford streams.

Although these pathways are no longer being used as a

communication, their direction is used by the current path. Furthermore, it

was found that these relicts preserved mostly 1 - 1.5 m wide at the

bottom, where their status depends on the geological bedrock on which it

is located.

Since the field of prospecting and even archaeological research

didn’t show any absolute data, I can only assume that these sections of

trail Regensburg really led through here.

Therefore, it would be appropriate to explore these sites with metal

detector in the future. After evaluating all the results it was found that the

Regensburg trail could have led through several branches. The first

"Main" apparently led to Domažlice Folmava from where it was divided
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into "North" direction, which went on Horšovský Týn and Staňkov and

"Northeast" direction, which led to Blížejov, Staňkov at Stod to

Hradec. From here continued through Chotěšov, Dobřany, Starý Plzenec.

I assume that in addition to this "Main" branch there was still a

"Secondary" one. This could lead from Domažlice through Srbice, Bijadla

u Merklína to Dnešice, where apparently continued to Dobřany and there

joined the "Main" branches. However, this branch is only hypothetical, in

this section wasn’t found any relict. Therefore it would be appropriate, that

individual parts of both branches were investigated in the future, verifying

e.g. by Lidar scans.
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