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KRITERIA HODNOCENÍ

1. Bylo splněno zadánipráce? výborně

2. Využití dostupných informací k tématu: výborně

3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): velmi dobře

4. Strukturováni práce: výborně

5. Užívání odborné terminologie a stylistiky: velmi dobře

6. Úroveň ana|ýzy asyntézy dat, výběr apouŽitívhodnýchmetod: ve|mi dobře

7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? výborně

8. Zauja| student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? výborně

Návrh výsledné k|asifikace: výborně

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení: Práce M' Bendové přispívá cenným materiálem do

1 5 0 let twqící diskuse o pruběhu j edné z nej důležitěj ších zemských komunikací raně

středověkých Čech. oproti všem dosavadním pokusům o rekonstrukci průběhu cesty je

pozitivem práce velký rozsah terénního pruzkumu a uplatnění logického, transparentního a

ověřitelného metodologického postupu. Na základě vyhodnocení starších prací a krajinných

podmínek autorka definovala model pravděpodobného vedení cesty a poté se pokusila o jeho

verifikaci povrchovým průzkumem vytipovaných míst v rozsáhlém území mezi Staďm

Plzencem a dnešní státní hranicí. Předkládaný výsledek přitom správně označuje zahypotézu,

která by měla b;ft ověřována hloubkovým pruzkumem zanik|ýchúseků úvozových

komunikací. Výhrady k obsahové stránce textu lze vznést k úvodnímu obecnému nástinu
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vývoje cest od pravěku do současnosti, který je místy za|oŽenna méně spolehlivých zdrojích

a v němž se objevují problematickátvrzeni (např. o výstavbě měst ve 2. polovině 20. století

v dosud člověkem nedotčených oblastech českého uzemí, str. 9). V následující retrospektivě

prací anázori o cestě mi chybí obecné hodnocení důležité studie V. Hofingerové (i když

práci autorka dobře zná ak jejím dílčím výsledkům zaujímákritické stanovisko dále).

Rekonstrukce vedení cesty místy přeceňuje výpovědní hodnotu mapových děl 18. - 19. století

- např. tam, kde autorka navrhuje detailní vedení cesty vesnickými intravilány (a opomíjí při

tom vliv středověké transformace na uspořádání vesnických jader). V celkové perspektivě se

však výsledky M. Bendové zdajibýhodnověmé.

Autorka se místy dopouští prohřešků proti gramatice, odborné terminologii (''analýicko-

povrchový pruzkum'') a syntaxi: zejména v kapitole ''Datace'' se jí nepodařilo srozumitelně

vyjádřit podstatu problému s datováním na|ezenýchreliéfních pozůstatků historických

komunikací. Vzhledem k úctyhodnému objemu terénního výzkumu i práce s GIS databází, a

k uvážlivé interpretaci výsledků se však ještě přikláním k hodnocení stupněm výborně.
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